
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP: 86800260 – Fone (43) 3422-5888 / Fax (43) 34227482 

 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO, 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO. 
 
CIRCUNSTANCIADA EM Nº. 12/2012 
PREGAO PRESENCIAL N° . 02/2012 
 
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de TIRAS 
DE GLICEMIA, para um período até 31/12/2012. 

 

Aos 16/02/12, às 09:00, na sede da Autarquia Municipal de Saúde de 

Apucarana, realizou-se sessão pública para recebimento dos envelopes contendo a 

documentação e proposta de preço, abertura dos envelopes e julgamento, relativo ao 

procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 02/2012, com a presença dos 

membros da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, a Sra. MARLENE APARECIDA DE 

OLIVEIRA e a Sra. VERA LUCIA RODRIGUES GAIA, no final assinado consoante nº 09/2012, 

sob a presidência da Srª KARINA LUZIA DOS SANTOS para procederem às atividades 

pertinentes ao procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial  nº. 02/2012, que 

tem como objeto Registro de preços para futuras aquisições de TIRAS DE GLICEMIA, para até 

o dia 31/12/2012. Também esteve presente à sessão o Srª BEATRIZ BESEL, Superintendente 

geral de Assuntos Jurídicos da Saúde desta  Autarquia  de  Saúde. A pregoeira a Srª. KARINA 

LUZIA DOS SANTOS, secretariou  os trabalhos,  iniciou  a  sessão  pública,  tendo  recebido  

envelopes das  empresas:  DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO LTDA, representada por Davi 

Marcelo de Paula , portador do CPF n°. 606.360.509-63; MEDICAL VENDAS LTDA, 

representada por Sidnei de Oliveira, portador do CPF n°. 028.087.009-46, ESPECIALISTA 

PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, representada por EMERSON JURKEVICZ, portador do 

RG nº 48997791/SSP-PR, DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA – ME, representada por 

FABRICIO DA SILVA DUTRA, portador do CPF nº 036.195.299-65 e ROCHE DIAGNOSTICA 

BRASIL LTDA, representada por DAVID DOS SANTOS SOARES, portador do CPF nº 

276.103.828-25. 

 

DECISÃO: A pregoeira deu prosseguimento ao certame e formalidade do horário de protocolos 

dos envelopes das empresas participantes e após verificar que os envelopes achavam-se 

intactos, a Srª. Karina Luzia dos Santos passou a proceder aos atos da sessão. Efetivou-se a 

abertura dos envelopes de preços respectivos, sendo os escritos nele contidos verificados, 

rubricados e julgados. Propostas de Preços: DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO LTDA, item 01: 

R$ 0,56 (cinqüenta e seis centavos); MEDICAL VENDAS LTDA, item 01: R$ 0,48 (quarenta e 

oito centavos); ESPECIALISTA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, item 01: R$ 0,50..........  

 

 



 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP: 86800260 – Fone (43) 3422-5888 / Fax (43) 34227482 

 
2 

CONTINUAÇÃO DA ATA CIRCUNSTANCIADA DE N.º 012/2012 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2012 ................................................. 

(cinqüenta centavos); DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA – ME, item 01: R$ 0,38 (trinta e oito 

centavos); ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA, item 01: R$ 0,35 (trinta e cinco centavos).De 

acordo com o disposto no item 8.1 do Edital de Pregão, iniciou-se a etapa de lances verbais, 

dando a oportunidade para aqueles que apresentaram valores não superiores a 10 % (dez por 

cento) do menor preço global cotado, ou conforme item 8.1.1 do edital, caso não seja 

verificado, no mínimo, 3 (três) propostas escritas nas condições do item 8.1, serão 

classificadas as melhores propostas subseqüentes, até o máximo de 3 (três) propostas. Os 

representantes presentes procederam com vistas às propostas apresentadas, concordando 

com as análises e conclusões da pregoeira. 

Lances:  

 

A empresa MEDICAL VENDAS LTDA, manifestou intenção de interpor recurso. Desta forma, 

de acordo com o Art. 4°, XVIII da Lei 10.520/02, abre-se prazo de 3 (três) dias úteis a contar 

da lavratura desta ata para a interposição de recurso. Interposto, o recurso será comunicado 

às demais licitantes, que poderá impugná-lo no prazo de 3 (três) dias úteis. O recurso e as 

contra-razões serão dirigidos ao Departamento de Assuntos Jurídicos desta Autarquia de 

Saúde, que deverá proferir a decisão dentro do prazo de 3 (três ) dias úteis. Nada mais 

havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, cujos trabalhos eu, VERA LUCIA 

RODRIGUES GAIA, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por 

mim, pela Pregoeira, pelos demais membros da Comissão Permanente de Licitação e pela 

Coordenadora do Departamento Jurídico desta Autarquia de Saúde. 

 

 

 

KARINA LUZIA DOS SANTOS 

  

 

MARLENE APARECIDA DE OLIVEIRA 

 

 

VERA LÚCIA RODRIGUES GAIA 

  

 

BEATRIZ BESEL 

 

Lote Item Valor do 
Lance 

Nº. do 
Lance 

Fornecedor 

1 1 0,34 1 DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA - ME 


